
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 24 IONAWR 2024 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 2.00 YP  DYDD 
MERCHER, 31AIN IONAWR, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kelly Evans 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 
E-Bost: kellyevans@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Deian Harries (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.Dai Nicholas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR - 3 Aelod 
1.  Cyng.Rob James (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Derek Cundy (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL-  1 Aelod 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Lle Gwag  
 
HEB GYSYLLTIAD – 1 Aelod 
 Lle Gwag  
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB 

REFENIW 2024/25 TAN 2026/27  
5 - 42 

 
5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
43 - 86 

 
6. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNYDD (CRONFA'R CYNGOR) 

2024/25 - 2028/29  
87 - 108 

 
7. POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH 2024-25  109 - 160 
 
8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  161 - 164 
 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  165 - 170 
 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 12 RHAGFYR 2023  
171 - 176 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD 
AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

31ain IONAWR 2024 
 

YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB 
REFENIW 2024/25 TAN 2026/27 

Atodiad A - Strategaeth ar gyfer y Gyllideb Gorfforaethol o 2024/25 tan 2026/27 
Atodiad A (i) - Crynodeb effeithlonrwydd sy'n ymwneud â’r Adrannau Prif Weithredwr a 
Gwasanaethau Corfforaethol 
Atodiad A (ii) – Crynodeb Twf Gwasgedd sy'n ymwneud â’r Adrannau Prif Weithredwr a 
Gwasanaethau Corfforaethol  
Atodiad B - Adroddiad Monitro Cyllideb sy'n ymwneud â’r Adrannau Prif Weithredwr a 
Gwasanaethau Corfforaethol  
Atodiad C - Crynhoad o'r Taliadau sy’n ymwneud â’r Adrannau Prif Weithredwr a 
Gwasanaethau Corfforaethol 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 

• ystyried a rhoi sylwadau ar gynlluniau strategaeth y gyllideb  
• ystyried a rhoi sylwadau ar gynlluniau ar gyfer arbedion effeithlonrwydd yn eu 

meysydd gwasanaeth hwy, a glustnodir yn Atodiad A(i) 
• cyflwyno unrhyw gynlluniau eraill ar gyfer arbedion effeithlonrwydd. 
• edrych yn fanwl ar y Gyllidebau Adrannol 
• cymeradwyo'r Crynhoadau o'r Taliadau 
 

Y Rhesymau: 
Yn ei gyfarfod ar 15fed Ionawr 2024, bydd y Cabinet wedi ystyried Strategaeth y Gyllideb 
Refeniw o 2024/25 tan 2026/27 (Atodiad A) ac yn cymeradwyo'r adroddiad at ddibenion 
ymgynghori. Yn y cyfarfod caiff y wybodaeth ddiweddaraf ei rhoi ar lafar ynghylch 
unrhyw newidiadau neu gynlluniau penodol gan y Cabinet, os bydd hynny'n briodol. 
 

 
[...]
venue & Capital 
Budget Monitoring 
Report 2023/24 (April 
– August) 

Treasury 
Management Policy 
& Strategy 2024/25 

Corp Perf & 
Resources & 
Resources Scrutiny 
Committee Actions 
and Referrals Update 

 

Environment 
Departmental 
Business Plan 
2023/24 

Corp Perf & 
Resources 
Scrutiny 
Committee 
Actions and 
Referrals update 

Digital Schools 
Strategy Annual 
Report 2023  

Quarterly Treasury 
Management and 
Prudential Indicator 
Report 1st April 
2023 to 30th June 
2023 

Mid-Year Treasury 
Management and 
Prudential Indicator 
Report 1st April 2023 
to 30th September 
2023 

Revenue and 
Capital Budget 
Monitoring Report 
2023/24 (April - 
October) 

Quarter 3 
performance 
management report 
 

 

 Annual Digital 
Transformation 
Strategy Report 
 

May 2023 PSB 
minutes 
 

July 2023 PSB 
minutes 

Corp Perf & 
Resources Scrutiny 
Committee Actions 
and 
Referrals Update 

November 2023 
PSB minutes 

  

 Annual Digital 
Technology 
Strategy Report 

 Quarter 1 
performance 
management report 

September 2023 
PSB minutes 

   

T
udalen 169



 

Gweinyddiaeth a’r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu 
Administration & Law \ Democratic Services \ Scrutiny 

Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee – Forward Work Programme 2023/24 

    Quarter 2 
performance 
management report 
 

   

 

T
udalen 170



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

 
YN BRESENNOL (Yn y Siambr): Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
K.V. Broom, T. Davies, D. Jones, M. James (eilydd), T. Evans (eilydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Cundy, A. Evans, D. Nicholas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price – yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Alun Lenny - yr Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
A. Clarke, Rheolwr Adnoddau Dynol (Partneriaeth Busnes); 
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes; 
H. Font, Rheolwr Llesiant Gweithwyr; 
D Hockenhull, Rheolwr Marchnata a’r Cyfryngau; 
L. Rees Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith; 
G. Jones, Prif Swyddog Digidol; 
J. Owen, Rheolwr Rhaglen TIC; 
A. Parnell, Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddi; 
P. Thomas, y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
T. Thomas, Pen-swyddog Busnes a Datblygu; 
S. Walters, Rheolwr Datblygu Economaidd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
E. Evans, Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd. 
 
Y swyddogion a oedd hefyd yn bresennol (Yn Rhithwir): 
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
K Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
  
Siambr – Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell - 10.00 yb - 12.32 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd D Harries, G. 
John, J. Lewis. Hefyd derbyniwyd ymddiheuriadau gan yr Aelod Cabinet, y 
Cynghorydd P. Hughes.  
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Tudalen 171

Eitem Rhif  10



 

   
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
A.   Evans 4. Adroddiad Monitro 

Absenoldeb Salwch - 
Adroddiad Diwedd Blwyddyn 
- 2022/23 a Chwarter 2 
2023/24 

Personol a Rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu yn 
gweithio yn yr adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

A.   Evans 6. Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2023/2024 

Rhagfarnol - Mae aelod 
o'r teulu'n gweithio i'r 
adain Gwasanaethau 
Democrataidd  

A.   Evans 10. Chwarter 2 2023/24 - 
Adroddiad Perfformiad 
(01/04/2023 - 30/09/2023 - 
sy'n berthnasol i'r maes craffu 
hwn 

Personol a Rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu'n 
gweithio i'r adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig 
  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
  
 

4. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - ADRODDIAD DIWEDD 
BLWYDDYN - 2022/23 A CHWARTER 2 2023/24 
 
[SYLWER: Gan ei fod wedi datgan budd personol a rhagfarnol yn y mater hwn yn 
gynharach, nid oedd y Cynghorydd A. Evans yn bresennol yn y cyfarfod] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi data am absenoldeb salwch ar 
gyfer y cyfnod cronnol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2023 ynghyd â Chwarter 2 
2023/24 gyda throsolwg o'r cymorth llesiant gweithwyr a ddarparwyd.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

       Dywedodd y Rheolwr Adnoddau Dynol (Partneriaeth Busnes) wrth y 
Pwyllgor fod gweithio hybrid, yn ddull o weithio gartref ac mewn gwahanol 
leoliadau ar draws y Sir, yn amodol ar ystyriaethau o ran cyflawni 
gwasanaethau.  Er nad yw trefniadau gweithio hybrid o fudd i staff 
gweithredol, gallent ofyn am i opsiynau gwaith gwahanol gael eu hystyried.  

       Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod staff wedi cymryd 11.55 o ddiwrnodau 
salwch ar gyfartaledd yn 2022-23, sef bron i ddau ddiwrnod yn fwy na 
tharged y Cyngor o 10.65, a'r rhesymau mwyaf dros absenoldeb oedd 
materion yn ymwneud â straen ac iechyd meddwl, gyda rhai ffactorau y tu 
allan i'r gwaith hefyd yn cyfrannu at hyn. 

       Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau, oherwydd amseroedd aros hir yn y GIG, fod 
meddygon teulu yn cynghori cleientiaid i ofyn am help trwy wasanaethau 
Iechyd Galwedigaethol eu cyflogwyr.  

       O ran Iechyd Galwedigaethol a'r gofynion ar y gwasanaeth, nodwyd y bydd 
achos busnes yn cael ei drafod gyda'r Prif Weithredwr i ddarparu Rheolwr 

Tudalen 172



 

   
 

Masnachol, ac fel un o'r prosiectau allweddol, bydd yn gweithio gyda'r tîm 
Iechyd Galwedigaethol i edrych ar ffyrdd o fasnacheiddio'r busnes. Bydd 
canlyniad yr achos busnes yn cael ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor.  

       Eglurodd y Rheolwr Llesiant Gweithwyr fod tri Chydlynydd Iechyd a Llesiant 
yn cael eu cyflogi ar draws yr Awdurdod ac yn gweithio gydag adrannau i 
ddarparu ymyriadau pwrpasol, fel rhan o gynlluniau gweithredu'r adran i 
reoli presenoldeb.  Hefyd mae grwpiau iechyd a llesiant allweddol ar gael 
sy'n cael eu cefnogi gan y cydlynwyr. 

       Nodwyd bod gostyngiad wedi bod o ran nifer y problemau cyhyrysgerbydol 
y rhoddir gwybod amdanynt.  Hyfforddiant ar godi a chario ar gyfer 
gweithwyr allweddol ac asesiadau o gyfarpar oedd rhai o'r meysydd a oedd 
yn cynorthwyo i gadw staff yn ddiogel mewn amgylchedd gwaith.  Roedd 
gwasanaeth ffisiotherapi ar gael i'r staff drwy'r Uned Iechyd Galwedigaethol. 

       Roedd cynnydd o 50% o ran nifer yr atgyfeiriadau ar gyfer cymorth iechyd 
meddwl y rhoddwyd gwybod amdanynt yn ystod y cyfnod diwethaf.  
Nodwyd bod 8 ymarferydd Iechyd Meddwl o fewn yr Uned Iechyd 
Galwedigaethol. 

       Nododd y Pwyllgor fod gwelliant o ran absenoldeb salwch mewn ysgolion 
cynradd yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod 
absenoldeb salwch yn cael ei reoli gan y Pennaeth.   Mae'r Cynllun 
Absenoldeb Staff Ysgolion a sefydlwyd yn fewnol yn darparu cymorth 
ariannol i ysgolion sy'n aelodau er mwyn talu costau staff asiantaeth sydd 
eu hangen i gyflenwi yn ystod absenoldebau salwch. Os nad yw ysgolion yn 
dilyn y gweithdrefnau absenoldeb cywir, mae'r cyfraniad yn cael ei wrthod. 

       Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol wrth y grŵp fod y nifer a oedd 
wedi cymryd rhan yn yr arolwg staff diweddar yn isel.  Bellach roedd y 
data'n cael ei ystyried i roi arweiniad i staff ar weithio hybrid yn y dyfodol. 

       Cafodd aelodau wybod bod yr Awdurdod wedi cyflawni Achrediad Aur yn 
ddiweddar yn dilyn adroddiad gan asesydd gan Fuddsoddwyr Mewn Pobl 
oedd yn adlewyrchiad o'r gefnogaeth a roddodd i'w weithwyr;  

  
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am y cymorth a roddir i'r staff.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
4.1    bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
4.2    bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r achos busnes dros greu swydd  
         Rheolwr Masnachol i helpu i ddatblygu mentrau creu incwm yn y  
         Dyfodol. 
4.3    bod y Pwyllgor yn cael adroddiad diwedd blwyddyn. 
  
 

5. RHAGLEN DRAWSNEWID - ADRODDIAD CYNNYDD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn adolygu dull yr Awdurdod o drawsnewid a 
sicrhau bod y rhaglen yn cyd-fynd â nodau ac amcanion y Strategaeth 
Gorfforaethol newydd.  Cafodd y Strategaeth Drawsnewid ei hadrodd i'r Cabinet 
ym mis Chwefror 2023.  Dyma'r 8 blaenoriaeth thematig sydd wedi'u cynnwys yn y 
Strategaeth Drawsnewid: 
  

       Arbedion a Gwerth am Arian  
       Incwm a Masnacheiddio   
       Cynllunio a Gwella Gwasanaethau   

Tudalen 173



 

   
 

       Y Gweithlu  
       Y Gweithle  
       Cwsmeriaid a Digidol  
       Datgarboneiddio   
       Ysgolion 

  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

       Nododd y Pwyllgor fod cyn-Bennaeth Ysgol Uwchradd Bryngwyn wedi 
ymuno â'r adran Addysg yn ddiweddar, i rannu arferion da o ran rheoli 
cyllidebau, er mwyn sicrhau nad oes gan ysgolion ddiffyg ariannol. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
[SYLWER: Bu i'r Cynghorydd A. Evans, a oedd wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, aros yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried a phleidleisio 
arni.] 
  
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Awst 2023 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2023/24.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn nodi adroddiad Monitro Arbedion ar 31 Awst 2023.    
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld gorwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £8,730k ac yn rhagweld gorwariant o £6,098k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I MEDI 30AIN 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Canol Blwyddyn ynghylch Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2023 a 30 Medi 2023 i 
sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2023-24 a gymeradwywyd gan y Cyngor ar 1 Mawrth, 
2023. 
  
Cyfanswm y llog gros cyfartalog a gafwyd ar fuddsoddiadau ar gyfer y cyfnod oedd 
£4.63m.  Mae hyn yn cynnwys llog o £859k ar y balans cyfartalog o £39m a gedwir 
ar gyfer rhanbarth Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
  
Diolchodd y Pwyllgor i'r swyddogion am ychwanegu rhestr termau at yr adroddiad. 
  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

Tudalen 174



 

   
 

 
8. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau Corfforaethol yn ystod blwyddyn y cyngor 
2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
  
 

9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR - 
HYDREF 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2023. Roedd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth 
leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Perfformiad 
Corfforaethol ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/Cynlluniau: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd yr Arweinydd fod Grwpiau Gorchwyl a 
Gorffen wedi'u sefydlu i ddod o hyd i atebion.  Dywedodd fod yr amcanion 
bellach yn gysylltiedig â'r Amcanion Llesiant. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2023. 
  
 

10. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2023/24 (01/04/2023-30/09/2023) 
YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
[SYLWER: Bu i'r Cynghorydd A. Evans, a oedd wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, aros yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried a phleidleisio 
arni.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad at ddibenion monitro, ar Chwarter 2 - 2023/24. 
ynghylch y Camau Gweithredu a'r Mesurau oedd yn gysylltiedig â Strategaeth 
Gorfforaethol ac Amcanion Llesiant yr Awdurdod.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad cadarnhaodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth nad oedd y targed ar gyfer cwynion o fewn y dyddiad cau 
statudol wedi'i gyrraedd, oherwydd bod bron dwbl nifer y cwynion wedi'u 
cofnodi eleni o'i gymharu â'r llynedd.  

Tudalen 175



 

   
 

       Nodwyd y byddai gwybodaeth yn cael ei darparu i'r Pwyllgor ynghylch sut y 
cyflawnir y targed o ran canran perfformiad mewn perthynas â tharged i 
gynhyrchu derbyniadau cyfalaf i gefnogi'r rhaglen gyfalaf. 

       Nodwyd y byddai gwybodaeth yn cael ei darparu i'r Pwyllgor ynghylch sut y 
bydd gwelliant yn cael ei sicrhau, gyda chanran y gwaith atgyweirio 
ymatebol o ran adeiladau eraill a gwblhawyd o fewn y targed.  

       Cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol y bydd y system Rheoli Dysgu 
newydd yn gwella monitro hyfforddiant e-ddysgu a gyflawnir gan staff. 

       Mewn ymateb i sylw, dywedodd y Prif Swyddog Digidol fod gan yr 
Awdurdod ystad dda o liniaduron ers Covid ac y byddai'n darparu ffigyrau o 
ran gweithwyr sydd â chanran o liniaduron gyda 4GB o gof neu lai.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 18 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 
Hydref 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 176


	Agenda
	4 YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2024/25 TAN 2026/27
	Appendix A Revenue Budget Strategy
	1.	Introduction
	1.1.	Cabinet in September 2023 received a report on the Revenue Budget Outlook for 2024/25 to 2026/27 which appraised Members of the financial outlook and the proposals for taking forward the budget preparation.
	1.2.	This report provides Members with the current view of the Revenue Budget for 2024/25 together with indicative figures for the 2025/26 and 2026/27 financial years. The report is based on officers’ projections of spending requirements and takes account of the provisional settlement issued by Welsh Government on 20th December 2023.
	1.3.	Whilst significant work has already been undertaken in preparing the budget, this report represents an initial position statement which will be updated over the coming months as the budget is further developed, council members are engaged and public consultation takes place. The final settlement is expect to be published by Welsh Government on 27th   February 2024 alongside the WG budget, the day before full council meets to agree the final budget.
	1.4.	The report is broken down into seven parts:

	2.	Funding projections/provisional settlement
	2.1.	The provisional settlement was announced on Wednesday 20th December 2023, the latest date this has ever been provided. Provisional figures for individual Local Authorities were provided for 2024/25, with no indicative figures beyond that year. The combination of these two factors exacerbate the already significant challenges faced by Local Authorities in developing plans for a legally balanced budget and our duty to prepare a Medium Term Financial Plan 
[...]
urther clarification on costs and grant funding and feedback on the consultation, the Authority will aim to limit the Council Tax increase as far as possible.

	8.	RECOMMENDATION
	8.1.	That Cabinet:
	8.1.1.	Note the contents of the report and approve the three year Budget Strategy 2024/25 – 2026/27. This strategy will be used to support the budget consultation and form the basis of the final budget proposals.
	8.1.2.	Note the budget reductions/savings proposals in Appendix A, which will be considered as part of the consultation.
	8.1.3.	Note the 2024/25 shortfall of £801k in the current strategy, for which increased funding or cost reductions will need to be identified at the completion of the consultation as noted in paragraph 4.3.
	8.1.4.	Note that this MTFP includes a proposal to use reserve funding to support one off costs for Children Services.



	Appendix A(i) Savings Proposals
	Appendix A(ii) Growth Pressures
	Appendix B Budget Monitoring
	Appendix C Charging Digest

	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24
	CP & R App A Cabinet BM Oct 2023
	CP & R App B Revenue Oct 2023
	CP & R App C Capital Oct 2023
	CP & R App D Capital Oct 2023
	CP & R App E Capital Oct 2023
	CP & R App F Savings Oct 2023

	6 RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNYDD (CRONFA'R CYNGOR) 2024/25 - 2028/29
	Capital Programme 2024-2029 - CP&R - Report
	1	INTRODUCTION
	1.1.	The report provides members with a view of the proposed five-year Capital Programme 2024/25, 2025/26, 2026/27, 2027/28 and 2028/29.
	1.2.	This Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee are being consulted as part of the development of the programme. Feedback from this consultation process, along with the outcome of the final settlement, will inform the final budget report which will be presented to Cabinet and County Council in February 2024 for approval.
	1.3.	The Authority is required to approve a rolling capital programme each year as part of its budget setting process. This facilitates forward planning and i
[...]
apital programme is attached in Appendix A.

	8.	Revenue IMPLICATIONS
	8.1.	The revenue budget strategy in 2024/25 allows for a £400k increase in the revenue budget implications of the capital programme.

	9.	Recommendations

	Capital Programme 2024-2029 - CP&R - AppA

	7 POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH 2024-25
	T M Policy and Strategy 2024-25 v2
	MEETING OF CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES
	SCRUTINY COMMITTEE
	B.	CIPFA PRUDENTIAL CODE AND CIPFA TREASURY MANAGEMENT CODE OF PRACTICE
	C.	TREASURY MANAGEMENT POLICY
	1.	This Council defines its Treasury Management activities as:

	Appendix A - Treasury Management Practices 2024-25
	Council Action
	Explanation
	Council Action

	Appendix B - SLY 2024-25
	Atodiad C
	Appendix D - Prudential Indicators 2024-25 V2
	1.	THE PRUDENTIAL INDICATORS
	The following indicators are based on the figures put forward within the Capital and Revenue Plans set out in this report.
	1.1.	Affordability
	1.1.1.	Estimates of ratio of financing costs to net revenue stream

	1.2.	Prudence
	1.2.1.	The Capital Financing Requirement (CFR)
	The Council is asked to approve the CFR projections below:
	1.2.2.	The Gross Borrowing and Capital Financing Requirement indicator
	1.2.3.	External Debt
	The Council is asked to approve both the Authorised Limit and the                 Operational Boundary shown above.
	1.2.4.	Actual External Debt

	1.3.	Liability Benchmark


	Appendix E - MRP Statement 2024-25
	minimum revenue provision (mrp) statement


	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	NON SUBMISSION REPORT

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	forthcoming items Report
	FWP 23-24 v4 Jan 24

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 12 RHAGFYR 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MERCHER, 31 IONAWR 2024  

 
YN BRESENNOL (Yn y Siambr): Y Cynghorydd G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
K. Broom, T. Davies, G. John, D. Nicholas,  
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
A. Evans, D. Jones 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price - Arweinydd 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
L. Rees-Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
G. Jones, Prif Swyddog Digidol 
P. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol 
H. Morgan, Rheolwr Datblygu Economaidd; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes; 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
 
Chamber - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP and remotelyac o bell - 2.00  - 4.06 
yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Derek Cundy a'r Cynghorydd 
Jean Lewis.  Derbyniwyd ymddiheuriadau hefyd gan Wendy Walters, Prif 
Weithredwr, Ainsley Williams, Cyfarwyddwr Lle a Seilwaith a Deina Hockenhull, 
Rheolwr Marchnata a’r Cyfryngau. 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
A.   Evans Eitem 4 - Ymgynghori 

ynghylch Strategaeth 
Cyllideb Refeniw 2024/25 i 

Personol a rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu yn 
gweithio yn yr adran 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2026/27 Gwasanaethau 
Democrataidd 

A.   Evans Eitem 5 – Adroddiad 
Monitro'r Gyllideb Refeniw 
a'r Gyllideb Gyfalaf 2023/24 

Personol a rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu yn 
gweithio yn yr adran 
Gwasanaethau 
Democrataidd  

K. Broom Eitem 4 - Ymgynghori 
ynghylch Strategaeth 
Cyllideb Refeniw 2024/25 i 
2026/27 

Personol – ail 
gartrefi/cartrefi gwag 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig 
  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
  
 

4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2024/25 
TAN 2026/27 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 
Corfforaethol 2024/25 i 2026/27 a oedd yn rhoi golwg gyfredol ar y gyllideb 
refeniw ar gyfer 2024/25 ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer blynyddoedd 
ariannol 2025/26 a 2026/27.  Bu'r Pwyllgor yn ystyried y setliad dros dro a 
ddefnyddiwyd gan Lywodraeth Cymru ar 20 Rhagfyr 2023, a oedd y dyddiad 
hwyraf a roddwyd erioed. 
  
Atgoffwyd Aelodau bod yr adroddiad wedi'i ystyried gan y Cabinet yn ei gyfarfod 
ar 15 Ionawr 2024 a bod aelodau'r Pwyllgor wedi mynychu digwyddiadau 
ymgynghori yn ddiweddar, a oedd yn rhoi cyfle i ddadansoddi a chael eglurhad 
ynghylch gwahanol agweddau ar y gyllideb. 
  
Amlygodd yr adroddiad nad oedd cyllid wedi'i ddyrannu ar gyfer codiadau 
pensiwn Athrawon na Diffoddwyr Tân, gan nad oedd wedi cael ei weithio drwy 
Lywodraeth Cymru a San Steffan.  Er y tybir na fydd hyn yn cael effaith ar ein 
sefyllfa ariannu, ystyriwyd bod hyn yn risg sylweddol hyd nes iddo gael ei 
gadarnhau'n ffurfiol, gyda gwerth o oddeutu £4 miliwn. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd unrhyw gyllid ychwanegol yn cael ei 
ddarparu i unioni'r diffyg cynhenid yn y gyllideb o ganlyniad i naill ai'r codiad yn 
nhâl Athrawon (a bennwyd gan Lywodraeth cymru) na dyfarniad cyflog y Cyd-
gyngor Cenedlaethol 2023 (a bennwyd gan fargeinio cenedlaethol ynghylch tâl) 
ac mai dyma'r setliad mwyaf heriol ers datganoli.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y disgwylir i'r setliad terfynol gael ei gyhoeddi gan 
Lywodraeth Cymru ar 27 Chwefror 2024, ynghyd â chyllideb Llywodraeth Cymru, 
sef y diwrnod cyn i'r cyngor llawn gyfarfod i gytuno ar y gyllideb derfynol. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i 
hatodi i'r Strategaeth ac a oedd yn berthnasol i Graffu Corfforaethol a 
Pherfformiad:- 
  
Atodiad A    –   Strategaeth Cyllideb Gorfforaethol 2024/25 i 2026/27 
Atodiad A(i) –   Crynodeb effeithlonrwydd ar gyfer y Prif Weithredwr ac 
adrannau'r Gwasanaethau Corfforaethol 
  
Atodiad A(ii) –  Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer y Prif Weithredwr ac 
adrannau'r Gwasanaethau Corfforaethol 
  
Atodiad B –      Adroddiad monitro'r gyllideb ar gyfer y Prif Weithredwr ac 
adrannau'r Gwasanaethau Corfforaethol 
  
Atodiad C –      Crynhoad Taliadau ar gyfer y Prif Weithredwr ac adrannau'r 
Gwasanaethau Corfforaethol 
  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch pam y dewiswyd y senario amgen gan 
yr Awdurdod ar gyfer y Cynllun Ariannol Tymor Canolig, cadarnhaodd y 
Cyfarwyddwr Adnoddau mai dyma'r opsiwn mwyaf realistig o'r ddau 
opsiwn a gynigir, oherwydd ansicrwydd etholiadau Llywodraeth Cymru a 
Llywodraeth y DU ynghyd â Phrif Weinidog newydd yng Nghymru. 

       Mewn ymateb i ymholiad, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr Awdurdod 
wedi bod yn rhagweithiol wrth hysbysu perchnogion eiddo o'r cynnydd 
mewn premiymau i ail gartrefi a thai gwag.  Cymeradwywyd y cynnydd 
hwn gan y Cabinet ym mis Rhagfyr 2023 a chynaliadwy adolygiad o'r 
polisi yn ystod 2024. Bydd y Cabinet yn ystyried cynnydd pellach posibl 
mewn premiymau.  Bydd yr incwm a dderbynnir yn cael ei gynnwys yng 
nghyllideb y flwyddyn nesaf, gydag adroddiad i'r Cabinet ystyried sylfaen y 
dreth yn ystod tymor yr hydref. 

       Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y benthyciad i'r Scarlets wedi aeddfedu 
ac mae cyfarfod rhwng pleidiau wedi ei drefnu yn ystod mis Chwefror i 
weithio i gyrraedd canlyniad derbyniol. 

       Mewn ymateb i ymholiad, rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod rhagolygon y 
gyllideb addysg yn cael eu monitro drwy gydol y flwyddyn ac oherwydd 
pwysau gwariant newydd, dyrannwyd swm dangosol o £15.4 miliwn ar 
draws adrannau, fel y nodwyd yn atodiad B yr adroddiad. Rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor mai'r maes lle mae'r pwysau mwyaf arwyddocaol oedd 
yn y gwasanaethau plant. 

       Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cynnydd o 4% ar gyfer cyflogau staff yn 
dybiaeth realistig, o ystyried bod cyfradd chwyddiant yn gostwng.   

       Nodwyd gan y Pwyllgor, oherwydd diffyg gwybodaeth a ddarparwyd gan 
ysgolion ynghylch cronfeydd wrth gefn unigol, na ellid rhagdybio 
rhagolygon y dyfodol. 

       Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod swyddogion Marchnata a'r Cyfryngau 
yn ystyried darparu adborth ymgynghori ynghylch y gyllideb i'r cyhoedd. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cynnydd yn ffioedd Llesiant Delta, 
cadarnhaodd swyddogion fod Cytundeb Lefel Gwasanaeth bellach yn 
berthnasol i fwy o sefydliadau ac awdurdodau eraill gan gynnwys Sir 
Gaerfyrddin. Bu cynnydd yn nifer y staff, gan godi o 40 i 100, a newidiadau 
i dechnoleg.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
4.1  dderbyn yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 
2024/25 i 2026/27 
  
4.2  bod y Crynhoad Taliadau a nodir yn Atodiad C yr adroddiad yn cael ei 
gymeradwyo.  
  
  
 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Hydref 2023 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2023/24.   
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  
       Mewn ymateb i ymholiad ar Brosiectau Strategol Trawsnewid Trefi, rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor fod swyddogion yn monitro caffael  
eiddo, ac yn ystod yr wythnosau nesaf, pe bai angen, y byddai arian yn cael ei 
symud, oherwydd hyblygrwydd a roddwyd gan y Cabinet. 
  
 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
  
 

6. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNYDD (CRONFA'R CYNGOR) 2024/25 - 
2028/29 
 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau'r rhaglen gyfalaf 5 mlynedd a oedd 
yn rhoi golwg gychwynnol ar y Rhaglen Gyfalaf 5 mlynedd rhwng 2024/25 a 
2028/29. Roedd yr adroddiad yn sail i'r broses ymgynghori ynghylch y gyllideb 
gyda'r aelodau a phartïon perthnasol eraill a byddai unrhyw adborth, ynghyd â'r 
setliad terfynol, yn llywio'r adroddiad terfynol ynghylch y gyllideb a fyddai'n cael ei 
gyflwyno i'r Cabinet ac i'r Cyngor ym mis Chwefror 2024. 
  
Y gwariant gros arfaethedig ar y rhaglen gyfalaf ar gyfer 2024/25 yw £86.680m, 
a'r bwriad oedd i'r cyngor sir gyllido £50.124m o'i adnoddau ei hun drwy 
ddefnyddio benthyciadau, arian wrth gefn, ariannu drwy refeniw uniongyrchol, 
derbyniadau cyfalaf a grant cyfalaf cyffredinol, a bod y £36.556m o gyllid oedd yn 
weddill yn dod o ffynonellau allanol. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Er bod y rhaglen gyfalaf newydd yn cael ei hariannu'n llawn dros y pum mlynedd, 
cynigiwyd tanymrwymo peth o'r cyllid oedd ar gael i roi hyblygrwydd ar draws y 
rhaglen i dalu am unrhyw gostau ychwanegol annisgwyl ar brosiectau 
cymeradwy.  Nid yw'n cynnwys unrhyw gyllid sy'n ymwneud â phrosiectau 
parhaus yn y flwyddyn gyfredol a allai gael ei drosglwyddo ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol i raglen 2024/25.   
  
Nod y Rhaglen Gyfalaf yw cyflawni nifer o brosiectau allweddol a fydd yn creu 
swyddi ac yn gwella ansawdd bywyd pobl Sir Gaerfyrddin.  Mae datgarboneiddio 
yn flaenoriaeth i'r Awdurdod a bydd briffiau dylunio ar gyfer prosiectau newydd yn 
cynnwys pwyslais ar effeithlonrwydd carbon. 
  
Canmolodd y Pwyllgor swyddogion am Raglen Buddsoddi Cyfalaf clir ac 
uchelgeisiol. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch pa mor gyson oedd yr arian gan 
Lywodraeth Cymru, roedd swyddogion yn hyderus y byddai'r ffigurau a 
ddarparwyd yn aros yn gyson, gan eu bod yn seiliedig ar ffigurau 
poblogaeth. 

       Nodwyd y byddai angen ystyried lliniaru llifogydd yng nghyllideb 
blynyddoedd 3 a 4. 

  
PENDERFYNWYD cymeradwyo Rhaglen Gyfalaf Bum Mlynedd 2024/25 – 
2028/29.  
  
  
 

7. POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH 2024-25 
 
Cyflwynwyd Polisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys arfaethedig 2024-25 gan yr 
Aelod Cabinet dros Adnoddau.Fel rhan o ofynion Côd Ymarfer diwygiedig 
CIPFA ar Reoli'r Trysorlys, roedd yn ofynnol i'r Cyngor gynnal Polisi Rheoli'r 
Trysorlys yn manylu ar bolisïau ac amcanion ei weithgareddau rheoli'r trysorlys, 
a chymeradwyo Strategaeth Rheoli'r Trysorlys yn flynyddol cyn dechrau'r 
flwyddyn ariannol yr oedd yn gysylltiedig â hi. Hefyd, dan ddarpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2003, roedd yn ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo ei 
Ddangosyddion Darbodaeth Rheoli'r Trysorlys ar gyfer y flwyddyn ganlynol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Polisi a Strategaeth Rheoli'r 
Trysorlys 2024/25 a'r atodiadau cysylltiedig.  
  
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor yr adroddiad nad oedd wedi'i gyflwyno mewn perthynas â 
chofnodion y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer cyfarfod mis Tachwedd 
a nododd yr eglurhad. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y gallai fod angen dwyn ymlaen dyddiad y 
cyfarfod nesaf ar 1 Mawrth 2024. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf. 
  
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 12 RHAGFYR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 12  Rhagfyr 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


